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VECHEA ȘI NOUA DEMILITARIZARE
 
 ÎNCERCĂRI DE BLOCAREA 

1+1 ÎN AFARA LEGII SEPARATISMULUI

CUPRINS

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=16014&lang=ro


Continuarea dialogului în formatul de negocieri 1+1
și în cadrul grupurilor de lucru sectoriale în
vederea identificării soluțiilor tehnice pentru cele
mai stringente probleme cu care se confruntă
locuitorii din raioanele de est ale țării și din Zona
de Securitate;

Intensificarea dialogului cu partenerii
internaționali implicați în procesul de negocieri
privind reglementarea transnistreană în vederea
menținerii stabilității și a evitării escaladării
tensiunilor;

Noul prim-ministru al Republicii Moldova Dorin
Recean a păstrat o mare parte din echipa Executivului
condus de Natalia Gavrilița, inclusiv pe vicepremierul
pentru reintegrare, Oleg Serebrian. Programul de
Guvernare, la capitolul Reintegrare, este însă unul
diferit, cu priorități incluse în premieră.
În program sunt nouă priorități privind domeniul
Reintegrării țării, nu e penultimul sau ultimul pe listă
- așa cum a fost în majoritatea Guvernelor
precedente.

Cele mai importante puncte și care nu s-au regăsit în
alte programe, de până acum, se referă la extinderea
cooperării școlilor cu predare în limba română cu alte
instituții de învățământ din regiune în vederea
încadrării acestora în spațiul educațional al Republicii
Moldova; Promovarea acțiunilor menite să sprijine
cultura națională în raioanele de est ale țării și
combaterea acțiunilor de dezinformare.

Consolidarea parteneriatelor cu societatea civilă
în vederea restabilirii încrederii între ambele
maluri ale Nistrului;

Combaterea acțiunilor de dezinformare și
informarea corectă a opiniei publice de pe ambele
maluri ale Nistrului despre esența politicilor de
reintegrare a țării;

Promovarea unor politici coerente în vederea
restabilirii spațiilor naționale unice (vamal, fiscal,
economic, educațional, etc.);
Realizarea acțiunilor de protejare a drepturilor și
libertăților fundamentale ale omului în perimetrul
transnistrean;

Eliminarea obstacolelor în calea liberei circulații,
inclusiv asigurarea accesului permanent și
nestingherit al fermierilor din raionul Dubăsari la
terenurile agricole amplasate după traseul
Camenca -Tiraspol;

Asigurarea bunei funcționări a școlilor cu predare
în limba română din raioanele de est ale țării și
mun. Bender, precum și extinderea cooperării cu
alte instituții de învățământ din regiune pentru
încadrării acestora în spațiul educațional al
Republicii Moldova;

Promovarea acțiunilor menite să sprijine cultura
națională în raioanele de est ale țării;

Moldova are un nou Guvern, începând cu partea a doua a lunii februarie. Dorin Recean a reușit deja să se
evidențieze pe palierul transnistrean, sau mai bine zis să pună în gardă regimul de la Tiraspol, la momentul actual,
doar prin declarații.

A U T O R :  I R I N A  T A B A R A N U

VECHEA ȘI NOUA DEMILITARIZARE

EDIȚIA IANUARIE

sediul GOTR din Tiraspol

https://www.facebook.com/irina.tabaranu/
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https://www.scribd.com/document/626017898/354-2023-Programul-de-Activitate-Al-GRM
https://zonadesecuritate.md/crede-dar-verifica-sondaje-din-regiune-despre-separatism-75-pentru-aplicarea-legii-si-mitul-preturilor-mici/


Per general, programul de guvernare al premierului
Recean este sub sloganul „Moldova prosperă, sigură,
europeană” și conține mai multe capitole despre
principalele domenii pe care se vor concentra
miniștrii.

Termenul de demilitarizare în privința regiunii
transnistrene este prezent deja de 18 ani în legea cu
privire la prevederile de bază ale statutului juridic
special al localităților din stânga Nistrului
(Transnistria).

Cunoscută drept Legea din 2005, prevede că procesul
de negocieri cu regiunea transnistreană să se
desfășoare în vederea atingerii scopurilor de
democratizare și demilitarizare, iar negocierile cu
privire la statutul juridic special al Transnistriei vor
avea loc doar odată cu îndeplinirea condițiilor de
demilitarizare, care prevede, de fapt, onorarea de
către Federația Rusă a obligațiilor asumate la Summit-
ul OSCE din Istanbul din 1999, privind evacuarea
integrală a armamentului din regiune.

Doar după demilitarizarea regiunii, legea stipulează că
în componența Republicii Moldova se va constitui
unitatea teritorială autonomă cu statut juridic special
Transnistria.

Modelul de demilitarizare dorit de Moldova nu este
asemănător cu cel rus aplicat în Ucraina. Nu prevede
distrugerea obiectelor militare, așa cum a făcut Rusia.
Moldova se angajează să facă acest proces prin
convingerea Federației Ruse să plece din stânga
Nistrului. 

În prima sa ieșire televizată la postul public de
televiziune, premierul și-a expus viziunea privind
relația pe axa Chișinău - Tiraspol. În capul mesei
trebuie să stea demilitarizarea.

Jurnalist - Care va fi relația în continuare cu
raioanele din stânga Nistrului. Eu evit să spun
Transnistria, pentru că...

Dorin Recean - Acolo trebuie să realizăm un lucru
fundamental - demilitarizarea. După, acest lucru
urmează toate celelalte și foarte important este
integrarea economică și socială a cetățenilor noștri,
care sunt acolo, dar în capul mesei este
demilitarizarea.

J. - Demilitarizarea depinde de Tiraspol… nu de
Moscova?

D.R. - Demilitarizarea depinde de mai multe lucruri și
ea la un moment dat va fi rezolvată.

J. - Cum?

D.R. - Va fi rezolvată prin evacuarea trupelor rusești
și demilitarizarea băștinașilor.

Declarația fost percepută ca ceva nou în dosar, iar
purtătorul de cuvânt al Kremlinului, Dmitri Peskov, a
recomandat autorităților moldovenești „să fie
prudente” în aprecieri cu privire la reglementarea
transnistreană și la forțele rusești staționate în stânga
Nistrului.

TERMENUL DE DEMILITARIZARE

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=16014&lang=ro


În primă instanță, co-președinții CUC din partea
Federației Ruse și Tiraspolului în comun cu Centrul
de presă CUC. au respins soluționarea pozitivă a
problemei. Atunci, delegația Republicii Moldova a
catalogat această poziție drept tratament
discriminatoriu în raport cu mass-media de pe malul
drept al Nistrului și a cerut consultări suplimentare.

„În rezultatul discuțiilor între co-președinții CUC
problema acreditării jurnalistului de la Chișinău, a
fost soluționată. Acreditarea urmează să fie eliberată
în cadrul următoarei ședințe a Comisiei Unificate de
Control”, se arată într-un comunicat emis de
delegația Republicii Moldova și publicat pe pagina
Guvernului.

Precizăm că, solicitarea trimisă de jurnalista noastră a
fost întocmită în modul stabilit, iar Irina Tabaranu a
trecut această procedură doi ani consecutiv, în 2021
și 2022, fără obiecții pe tot acest parcurs.

„Considerăm intenția părților transnistrene și ruse de
a nu permite accesul jurnalistei noastre la ședințele
CUC sau la unele obiective ale Misiunii de Pacificare
din perimetrul Zonei de Securitate, acces la care poate
fi făcut doar prin obținerea acelui permis, drept un
atentat la libertatea presei și o metodă de intimidare a
exercitării de către aceasta a activității sale
jurnalistice în perimetrul Zonei de Securitate și în
regiunea transnistreană. Aducem mulțumiri delegației
Republicii Moldova în Comisie pentru implicare în
solționare pozitivă a acestui caz” – redacția Zona de
Securitate.

S-A ÎNCERCAT BLOCAREA ACREDITĂRII JURNALISTEI ZONA DE SECURITATE
 

Centrul de presă al Comisiei Unificate de Control a refuzat acreditarea jurnalistei redacției Zona de Securitate –
Irina Tabaranu. Despre această decizie a anunțat delegația Chișinăului în comisie. Refuzul fiind discutat la ședința
din 16 februarie 2023. Decizia a fost revizuită după implicarea delegației Republicii Moldova, iar pe 3 martie
acreditarea a ajuns la redacție. 

La momentul față, Zona de Securitate este unica
platformă media ce deține o acreditare pe lângă
Comisia Unificată de Control. Încurajăm instituțiile
media să treacă această procedură pentru o mai bună
mediatizare a proceselor ce țin de soluționarea
conflictului transnistrean.

VEZI DEX-urile Zona de Securitate DESPRE CE
ÎNSEAMNĂ CUC / MISIUNE DE PACIFICARE ȘI ZS



A fost abordată și tema barierelor existente în calea
liberei circulații în localitățile din regiunea
transnistreană pentru reprezentanții presei și ai
sectorului asociativ de pe malul drept al Nistrului, în
special pentru cei din domeniul apărării drepturilor
omului. S-a solicitat înlăturarea acestor piedici și
asigurarea accesului nestingherit al jurnaliștilor și
societății civile pentru reflectarea și monitorizarea
evenimentelor și fenomenelor de interes public din
regiune.

S-a discutat și problema împăduririlor ilicite
întreprinse pe terenuri ce intră în hotarele
administrative ale satului Doroțcaia din raionul
Dubăsari și sunt amplasate după traseul Camenca-
Tiraspol, fiind cerută încetarea acestor acțiuni ilegale.
Reprezentantul politic de la Tiraspol s-a arătat critic
față de amendamentele recent operate în Codul Penal
al Republicii Moldova, privind incriminarea
fenomenului de separatism, pe care le-a calificat ca
”un precedent foarte periculos, menit să impună noi
măsuri de presiune și să blocheze canalele de dialog
existente și angajamentele anterior asumate în
procesul de negocieri”.

În reacția Chișinăului s-a enunțat că, prevederile
respective nu vor reprezenta un impediment pentru
continuarea interacțiunii în formatele de negocieri
curente privind reglementarea transnistreană.
Acestea au detaliat aplicabilitatea prevederilor art.32
alin.(3) din Constituția Republicii Moldova și
reglementează modalitățile de răspuns la potențiale
riscuri și vulnerabilități la adresa securității naționale,
suveranității și integrității teritoriale a țării. S-a
subliniat, că articole similare sunt stipulate și în
legislația altor țări, inclusiv din Europa.

Tiraspolul insistă asupra lansării unor eventuale
„consultări informale” în formatul de negocieri ,,5+2”.
Vicepremierul pentru reintegrare a precizat că,
actualul context complicat de securitate regională,
agresiunea militară continuă a Federației Ruse
împotriva Ucrainei și lipsa perspectivelor clare de a
avansa spre coșul problemelor de securitate și privind
reglementarea conflictului transnistrean, fac
imposibile astfel de consultări, fiind sugerată
menținerea interacțiunii în platformele de dialog
Chișinău-Tiraspol, cu prezența OSCE și invitarea altor
experți internaționali relevanți.

ULTIMUL 1+1 ÎN AFARA LEGII SEPARATISMULUI

La Tiraspol a avut loc, pe 17 februarie, prima
întrevedere de lucru din acest an a reprezentanților
politici în procesul de negocieri pentru
reglementarea transnistreană din partea Chișinăului,
Oleg Serebrian, și a Tiraspolului, Vitalii Ignatiev.
Întâlnirea s-a produs pe fundalul tensiunilor dintre
părți în urma adoptării de către Chișinău a
modificărilor la Codul Penal ce incriminează
separatismul. Prevederi ce vor intra în vigoare pe 18
martie. 

Biroul politici de Reintegrare a primit mai multe
acuzații privind pretinsa blocadă economică a
regiunii, învinuiri ce sunt invocate ani la rând, deși
regiunea înregistrează progrese de export și import
în fiecare an, cu excepția perioadei pandemice. În
replică, reprezentantul Chișinăului a subliniat faptul
că, în pofida contextului regional complicat,
întreprinderile din regiunea transnistreană au
funcționat în regim normal, iar relațiile lor comerciale
nu au fost afectate. Totodată, acesta a negat faptul că
procesul de negocieri s-ar afla în impas, menționând
mai multe înțelegeri pe segmentul economic la care
s-a ajuns în anul 2022.

„Vicepremierul Serebrian a readus pe agendă
problema respectării drepturilor omului în
regiunea transnistreană, fiind evocat faptul că,
urmare a punerii în aplicare de către Tiraspol a
așa-numitei strategii de ,,combatere a
extremismului” s-au intensificat persecuțiile,
intimidările, reținerile și privările ilegale de
libertate ale mai multor cetățeni, făcându-se
referire la cazurile lui Glijin Adrian, Pleșcanov
Victor, Pogorlețchii V., Zimin A. ș.a. S-a menționat
necesitatea intervenirii cu reacții prompte, inclusiv
cu implicarea Misiunii OSCE, în vederea asigurării
drepturilor și libertăților fundamentale ale omului
în regiune. A fost reiterată oportunitatea
continuării dialogului la această temă în cadrul
următoarei ședințe a grupurilor de lucru pentru
drepturile omului”, se arată în comunicatul de
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Precizăm că, este înregistrată o dinamică tot mai
ascendentă a importurilor – exporturilor, efectuate
de către agenții economici din regiunea
transnistreană, cu statele-membre ale Uniunii
Europene. În 2022 exportul către UE au fost de
67,1%, fiind o creștere semnificativă, cu 10,2%,
comparativ cu indicatorii anului 2021 – 56,9%.
Principalele țări din UE cu care au loc peste 80% din
import și export sunt: România, Polonia, Italia,
Germania și Slovacia.

recomandare

export

https://zonadesecuritate.md/adrian-glijin-a-fost-condamnat-in-regiunea-transnistreana-pentru-presupusa-tradare-de-patrie-va-sta-dupa-gratii-13-ani-si-6-luni/
https://zonadesecuritate.md/video-cazul-lui-victor-plescanov-operatiune-de-inabusire-a-gandirii-si-opiniilor-incomode/
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Buletinul va fi difuzat lunar și poate fi
abonat pe link-ul de mai jos sau pe pagina
noastră web
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